

प्रेस विज्ञप्ति

बैंक ऑफ बड़ौदा ने वित्तीय वर्ष 2019 की तीसरी तिमाही और नौमाही (अप्रैल-दिसंबर 2018) के लिए वित्तीय परिणामों की घोषणा की

लगातार पांचवी तिमाही में ऋण वृद्धि सुदृढ़ हुई; अंतर्राष्ट्रीय मार्जिन और भी बेहतर हुए; जीएनपीए/एनपीए शुद्ध रूप से और % में कम हुआ; विश्व स्तरीय परिचालनगत एवं विश्लेषण क्षमताओं में निवेश के साथ रूपांतरण यात्रा आगे बढ़ रही है.

मुख्य बिंदु

- पांचवी तिमाही की 15% से ज्यादा घरेलू ऋण वृद्धि. टर्मिनल और एवरेज के आधार पर घरेलू वर्ष-दर-वर्ष ऋण वृद्धि क्रमशः 21.13% और 23.34% रही. आवास और ऑटो ऋण में क्रमशः 33.93% और 50.61% की वृद्धि के साथ रिटेल ऋण 32.58% बढ़ा. स्कोर आधारित ऋण के कारण नई ऋण उत्पत्ति के रेटिंग प्रोफाइल में तिमाही-दर-तिमाही सुधार दर्ज किया गया.
- शुद्ध ब्याज आय (एनआईआई) में रु. 4,744 करोड़ की बढ़ोत्तरी हुई. दिसंबर 17 में रु. 326 करोड़ के आईटी रिफंड के समायोजन से शुद्ध ब्याज आय वर्ष-दर-वर्ष 16.62% बढ़ी. घरेलू कोर शुल्क आय वर्ष-दर-वर्ष 16.11% बढ़कर रु. 771 करोड़ हुई.
- स्टैंडअलोन और समेकित परिचालनगत लाभ क्रमशः रु. 3,539 करोड़ और रु. 4,098 करोड़ हुआ. दिसंबर 2017 में रु. 326 करोड़ के एकबारगी रिफंड के साथ ट्रेजरी आय पिछले वर्ष रु. 509 करोड़ की तुलना में घटकर रु. 382 करोड़ होने से परिचालनगत लाभ पर प्रभाव पड़ा.
- स्टैंडअलोन और समेकित शुद्ध लाभ बढ़कर रु. 471 करोड़ और रु. 579 करोड़ हुआ. बैंक के फ्रंट एंडेड एनपीएल प्रावधान रु. 919 करोड़ रहे जो आईआरएसी मानदंडों से ज्यादा रहे. 31 दिसंबर 2018 को टीडबल्यूओ सहित पीसीआर 73.47% और टीडबल्यूओ को छोड़कर पीसीआर 64.03% बढ़ा जो 30 सितंबर 2018 को क्रमशः 70.75% और 61.79% था.
- वित्तीय वर्ष 19 की पिछली तिमाही में 2.61% की तुलना में शुद्ध ब्याज आय (एनआईएम) सुधरकर तीसरी तिमाही में 2.69% हुआ. अंतर्राष्ट्रीय परिचालन का एनआईएम पिछली तिमाही के दौरान 1.66% की तुलना में बढ़कर 1.99% हो गया.
- सकल एनपीए पिछली तिमाही में 11.78% की तुलना में घटकर 31 दिसंबर 2018 को 11.01% हो गया. शुद्ध एनपीए अनुपात पिछली तिमाही में 4.86% की तुलना में घटकर 4.26% हो गया. शुद्ध एनपीए की पूर्ण राशि रु. 1,929 करोड़ घटकर रु. 19,130 करोड़ हो गई जो सात तिमाहियों में सबसे कम है.
- यूके अनुषंगी को आबंटित रु. 1,354 करोड़ के कारण बैंक का पूंजी पर्याप्तता अनुपात 11.67% और सीईटी-1 8.65% रहा जो कि सितंबर 2017 में 11.88% और 9.05% था. अतः समेकित सीईटी-1 और पूंजी पर्याप्तता अनुपात दिसंबर 2018 में क्रमशः 9.74% (सितंबर 18 में 9.84%) और 12.62% (सितंबर 18 में 12.55%) पर स्थिर रहे.
- व्यवस्थित रूप से निर्धारित लक्ष्य बाजार के आधार पर बैंक से जुड़ने वाले कॉर्पोरेट ग्राहकों और स्कोर आधारित दृष्टिकोण के कारण बैंक से जुड़ने वाले रिटेल ग्राहकों के कारण क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों के पास उपलब्ध क्रेडिट स्कोर/बाह्य रेटिंग के अनुसार हाल में अधिग्रहित पोर्टफोलियो की ऋण गुणवत्ता में काफी सुधार देखने को मिला.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने 31 दिसम्बर 2018 को समाप्त तिमाही और नौमाही के लिए अपने परिणामों की घोषणा की है, 29 जनवरी 2019 को निदेशक मंडल ने निम्नानुसार अनुमोदन दिया है.

परिणाम एक नजर में (स्टैंडअलोन आधार पर)

सभी आंकड़े करोड़ में

विवरण	तिमाही परिणाम			नौमाही परिणाम		
	वित्तीय वर्ष 19 की तीसरी तिमाही	वित्तीय वर्ष 18 की तीसरी तिमाही	% परिवर्तन	अप्रैल- दिसम्बर 18	अप्रैल- दिसम्बर 17	% परिवर्तन
ब्याज आय	12,942	10,977	17.90	36,660	32,283	13.56
ब्याज व्यय	8,198	6,909	18.66	23,043	21,090	9.26
शुद्ध ब्याज आय (एनआईआई)	4,744	4,068	16.62	13,617	11,193	21.66
ग्राहक शुल्क आय	942	886	6.32	2,760	2,528	9.18
ग्राहक आय (एनआईआई + शुल्क आय)	5,686	4,954	14.78	16,377	13,721	19.36
अन्य गैर-ब्याज आय	679	787	(13.72)	1361	2433	(44.06)
जिसमें से, ट्रेडिंग लाभ-निवेश की बिक्री से लाभ	382	509	(24.95)	574	1,708	(66.39)
जिसमें से, टीडब्ल्यूओ से वसूली	197	180	9.44	517	367	40.87
गैर-ग्राहक ब्याज आय	--	326	--	--	326	--
परिचालनगत आय (एनआईआई + अन्य आय)	6,365	6,067	4.91	17,738	16,480	7.63
परिचालनगत व्यय	2,826	2,417	16.92	8,112	7,141	13.60
जिसमें से, कर्मचारी लागत	1,304	1,110	17.48	3,626	3,338	8.63
परिचालनगत लाभ	3,539	3,650	(3.04)	9,626	9,340	3.06
कुल प्रावधान	3,067	3,538	(13.31)	8,201	8,669	(5.40)
जिसमें से एनपीए हेतु प्रावधान	3,416	3,155	8.27	6,642	7,159	(7.22)
कर से पहले लाभ	744	224	232.14	2,237	1,217	83.81
कर हेतु प्रावधान	273	112	143.75	812	546	48.72
शुद्ध लाभ	471	112	320.54	1425	671	112.37

व्यवसाय

- घरेलू कासा जमाराशियों में 10.27% वर्ष-दर-वर्ष की वृद्धि दर्ज की गई. कुल घरेलू जमाराशियों में कासा जमाराशियां 30 सितंबर, 2018 को 40.48% की तुलना में 39.98% रहीं.
- घरेलू जमाराशियां 31 दिसंबर 2017 को रु. 4,43,469 करोड़ से 11.91% बढ़कर 31 दिसंबर 2018 को रु. 4,96,271 करोड़ हो गईं.
- घरेलू अग्रिम 31 दिसम्बर, 2017 को रु. 2,90,977 करोड़ से 21.13% बढ़कर 31 दिसम्बर 2018 को रु. 3,52,472 करोड़ हो गया. यह बढ़ोत्तरी रिटेल ऋण में 32.58% की वृद्धि के कारण हुई.
- विदेशी परिचालन के रेशनलाइजेशन के कारण बैंक के अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय का योगदान 30 सितंबर, 2018 को 21.02% की तुलना में 31 दिसंबर 2018 को 19.87% रहा.
- 31 दिसंबर 2018 को एएफएस निवेश और एचटीएम प्रतिभूतियों की आशोधित अवधि 1.13 और 5.01 है.
- बैंक का कुल व्यवसाय 31 दिसम्बर 2017 को रु. 9,72,645 करोड़ से 8.90% बढ़कर 31 दिसम्बर 2018 को रु. 10,59,248 करोड़ हो गया.

परिचालनगत कार्यनिष्पादन

- परिचालनगत लाभ, पिछली तिमाही में रु. 3,082 करोड़ की तुलना में रु. 3,539 करोड़ रहा. हालांकि, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर, पिछले वर्ष रु. 509 करोड़ ट्रेजरी आय की तुलना में रु. 382 करोड़ की कम आय और पिछले वर्ष रु. 326 करोड़ के एक आईटी रिफंड के कारण परिचालनगत लाभ घटकर 3.04% हो गया.
- शुद्ध लाभ वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 320.54% की बढ़ोत्तरी के साथ 31 दिसम्बर 2018 को रु. 471 करोड़ हो गया इसके बावजूद बैंक ने एनपीएल पर विशेष प्रावधानों को रु. 3,155 करोड़ से बढ़ाकर रु. 3,416 करोड़ कर दिया है.
- शुद्ध ब्याज आय (एनआईआई) बढ़कर रु. 4,744 करोड़ हो गई. दिसम्बर 17 में रु. 326 करोड़ के आईटी रिफंड हेतु समायोजन से एनआईआई 16.62% बढ़ गई. घरेलू कोर शुल्क आय वर्ष-दर-वर्ष 16.11% बढ़कर रु. 771 करोड़ हो गई. परिचालनगत आय (एनआईआई+अन्य आय) वर्ष-दर-वर्ष 4.91% बढ़कर रु. 6,365 करोड़ हो गई.
- शुद्ध ब्याज मार्जिन (एनआईएम) सितम्बर 2018 में 2.61% से सुधरकर दिसम्बर 2018 को 2.69% हो गया. अंतर्राष्ट्रीय परिचालन का एनआईएम सितम्बर 2018 में 1.66% से सुधरकर 1.99% हो गया.

आस्ति गुणवत्ता

- आईएलएंडएफसी के रु. 1,169 करोड़ के स्लिपेज के कारण नए स्लिपेज रु. 2,933 करोड़ हो गए. आईएलएफएस के लिए समायोजन करते हुए नए स्लिपेज का स्तर जून 2015 से लेकर आज तक सबसे कम रहा.
- आईआरएसी मानदंडों के अतिरिक्त रु. 919 करोड़ के प्रावधानों सहित एनपीए हेतु प्रावधान रु. 3,416 करोड़ रहे. जहां ऋण लागत पिछले वर्ष 3.04% से घटकर दिसम्बर 2018 में 2.92% हो गया, आईआरएसी मानदंडों के अलावा रु. 919 करोड़ प्रावधान हेतु समायोजन करते हुए ऋण लागत 2.13% रही.
- सकल एनपीए (जीएनपीए) 30 सितम्बर 2018 को रु. 55,121 करोड़ की तुलना में 31 दिसम्बर 2018 को रु. 53,184 करोड़ हो गया. जीएनपीए अनुपात 30 सितम्बर 2018 को 11.78% से घटकर तिमाही-दर-तिमाही 11.01% हो गया.
- शुद्ध एनपीए अनुपात 30 सितम्बर, 2018 को 4.86% से घटकर 4.26% हो गया. शुद्ध एनपीए की पूर्ण राशि 30 सितम्बर 2018 को रु. 21,059 करोड़ से घटकर रु. 19,130 करोड़ हो गया.
- एनसीएलटी 1 के अंतर्गत खातों में एक्सपोजर रु. 3910 करोड़ रहा और 31 दिसम्बर 2018 को एनसीएलटी 2 की सूची रु. 3,839 करोड़ रही.
- एनसीएलटी 1 और एनसीएलटी 2 के अंतर्गत प्रावधान कवरेज क्रमशः 72.68% और 76.10% रहा.

पूंजी पर्याप्तता

यूके अनुषंगी को रु. 1,354 करोड़ आबंटन के कारण सितम्बर 2018 में 11.88% और 9.05% की तुलना में बैंक का पूंजी पर्याप्तता अनुपात 11.67% और सीईटी-1, 8.65% रहा. अतः समेकित सीईटी-1 और पूंजी पर्याप्तता अनुपात दिसम्बर 2018 में क्रमशः 9.74% (सितम्बर 18 में 9.84%) और 12.62% (सितम्बर 18 में 12.55%) पर स्थिर रहा.

बैंक का रूपांतरण

बैंक की रूपांतरण यात्रा अब तीसरे वर्ष में है और योजना के अनुरूप प्रगति हो रही है. बाधारहित बैंकिंग, ग्राहकों को अधिक व्यापक उत्पादों की श्रृंखला और सेवाएं उपलब्ध करवाने के लिए व्हाइट स्पेस को भरने, डिजिटलाइजेशन और व्यक्ति क्षमता निर्माण हेतु यह रूपांतरण यात्रा शुरुआत में री-इंजीनियरिंग प्रक्रियाओं पर केंद्रित थी. बैंक में डिजिटल प्रक्रिया का एक प्रमुख उदाहरण टैब बैंकिंग है जिसके माध्यम से सभी बचत खाते पूरी तरह से डिजिटल रूप से खोले जा रहे हैं इसका परिणाम बेहतर ग्राहक अनुभव, शाखाओं की उच्च उत्पादकता और खाता खोलने में सरलता है. बैंक के अन्य सभी रिटेल उत्पादों के लिए भी टैब बैंकिंग के माध्यम से सुविधा उपलब्ध करवाई जा रही है.

मौजूदा अवधि में, रूपांतरण एजेंडा विश्व स्तरीय परिचालनगत और विश्लेषणात्मक क्षमताओं का सृजन करने पर केंद्रित है. गांधीनगर और हैदराबाद स्थित बड़ौदा शेयर्ड सेवा केंद्र सभी नए बचत खाते, बंधक ऋण और ट्रेड फायनांस खातों की प्रोसेसिंग कर रहा है. तिमाही के दौरान, डेबिट कार्ड जारी करना, पेंशन भुगतान, एटीएम नेटवर्क प्रबंधित करना और कृषि ऋणों की प्रोसेसिंग बड़ौदा शेयर्ड सेवा केंद्र को हस्तांतरित कर दी गई है. प्रक्रियाओं के केंद्रीकरण से परिचालनगत जोखिम, चक्र काल में प्रभावशाली तरीके से कमी और अंडरराइटिंग मानकों में निरंतरता आई है. अधिक से अधिक प्रक्रियाओं के शेयर्ड सेवा केंद्र में हस्तांतरण के कारण फ्रंट एंड स्टाफ बिक्री और ग्राहक सेवा पर ध्यान केंद्रित कर पा रहा है और इसप्रकार उत्पादकता और सेवा मानकों में सुधार आ रहा है.

बैंक ने सभी क्षेत्रों में विश्व स्तरीय विश्लेषण क्षमताओं में निवेश करना जारी रखा है. बैंक ने 1.5 पेटा बाइट्स का बड़ा डेटा संग्रह बनाया है जो डेटा वैज्ञानिकों द्वारा समर्थित है. विश्लेषण एक्स-सेल पर प्रयुक्त मामलों के सृजन, ग्राहक वर्गीकरण, क्रेडिट और व्यवहारात्मक स्कोर और अर्ली वार्निंग सृजन और ऋण, लेखा परीक्षा और परिचालनगत जोखिमों की निगरानी पर केंद्रित है.

बैंक की रूपांतरण यात्रा के कारण लेन-देन को प्रोसेस करने के टर्न अराउंड टाइम में सुधार के साथ, बैंक अब इस स्थिति में है कि वह कृषि प्लेटफॉर्म, ई-कॉमर्स और फिनटेक जैसे प्रमुख विकास खंड में विविध नीतिगत टाइ-अप कर सके जिससे बैंक को बाजार शेयर में बढ़ोत्तरी प्राप्त करने में सहायता मिलेगी. बैंक पहले ही मौजूद है या ओयो, अमेजन, फ्लिपकार्ट, स्विगी और अन्य में टीआरईडीएस जैसे 35 एग्रीगेटर प्लेटफॉर्म पर टाइ-अप कर चुका है.

उच्च राजस्व प्राप्ति के साथ ग्राहक अनुभव को बेहतर करना सुनिश्चित किया जा सके इस उद्देश्य से बैंक "बिक्री और सेवा" पर अपना अधिक ध्यान केंद्रित कर रहा है. रूपांतरण के भागरूप, बैंक ने कर्मचारी जुड़ाव के आधार पर पुरस्कार और सम्मान की शुरुआत की है जो बैंक के साथ विकसित होने की दार्शनिकता पर जोर देता है और परिणामस्वरूप लोग प्रोत्साहित होते हैं.

ग्रह के जिम्मेदार नागरिक होने के नाते, लघु आकार की अक्षय ऊर्जा और माइक्रो सिंचाई ऋणों पर ध्यान केंद्रण के साथ बैंक ने वित्तीय समावेशी ग्रीन वित्तपोषण की शुरुआत की है.

29 जनवरी 2019

मुंबई